Pentru îndeplinirea cu râvnă a obligaţiilor bisericeşti şi parohiale, în 1908
părintele dr. Cassian Bohatyreţ a fost ridicat prin decret consistorial la rangul de exarh
(econom)35. În caracteristica dată exarhului parohiei Stăneştii de Sus, părintele Ioan
Ostaşec, protoiereu al protopopiatului Ceremuşului, menţiona la 14/27 septembrie
1908 că el este originar din satul Căbeşti, a absolvit gimnaziul şi Facultatea de
Teologie din Cernăuţi, a slujit ca administrator la Sadagura, Orăşeni şi Stăneştii de
Sus pe Ceremuş, iar în prezent este paroh la Stăneştii de Sus, exarh şi prim-vicar
al protoprezbiteratului Ceremuşului.

C. Bohatyreţ şi protoiereul prof. E. Kozak,
împreună cu reprezentanţi ai clerului român, au venit să-l salute pe vlădică la
reşedinţa mitropolitană59. Pe 13(26) decembrie 1918 părintele Bohatyreţ, împreună
cu liderii rusofililor din Galiţia şi Ungaria, a semnat din partea Bucovinei memoriul
„Consiliului Popular” al Precarpatiei ruse, în care poporaniştii erau acuzaţi de
complicitate la arestarea şi internarea vechilor rusini în lagărul de la Thalerhof,
exprimându-şi speranţa că statele din coaliţia învingătoare vor sprijin năzuinţele la
unitate ale poporului rus60.